令和 3年 9月吉日

関係機関各位

                             国立病院機構

小倉医療センター

院長 山下 博德

  書類送付のご案内

拝啓 初秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

  さて、このたび、下記書類を作成致しましたので送付させていただきます。今後とも、

より一層のご指導ご鞭撻を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

１．NHO小倉医療センターだより 10月号

２．外来診療担当表 （令和 3年 9月 24日現在）

３．診療科紹介・院内チーム紹介

  ・産科・婦人科

  ・認知症ケアチーム

以上

                    【お問い合わせ先】

小倉医療センター 地域医療連携室

電話：093-921-8881（代表）

電話：093-921-8887（紹介患者専用）

                     ＦＡＸ：093-921-8892（直通）

 小児専門外来へのご紹介は、小児科外来で予約(１４：３０まで)をお願いいたします

*循環器外来     　･･･　 月曜日・水曜日・金曜日　　　担当医：山口、中島

*アレルギー外来　･･･　 火曜日　　　担当医：森

村尾　寛之・・・10/1（金）,10/12（火）

阿部　隼希・・・10/5（火）,10/7（木）

塚本　真大・・・10/6（水）

武藤　敏孝・・・10/27（水）13：30～17：15

今村　清志郎・・・10/20（水）,10/22（金）

渡辺　恭子・・・10/19（火）,10/22（金）

緒方　怜奈・・・10/12（火）,10/14（木）,10/15（金）

森　さよ・・・10/26（火）,10/28（木）

山本　侑季・・・10/15（金）

内科、消内、循内、精神科、小児科、外科、整形外科、皮膚科
泌尿器、産科、婦人科、眼科、耳鼻科、放射線科、小児外科

10月28日（木）
時間：１９：００～

内　　　　容　　・　　講　　　　師

小倉小児科医会臨床懇話会(Web講習会）

　　　　　（病院代表）　　　　FAX　093-522-5072    TEL　093-921-8881
        　(地域医療連携室　)ＦＡＸ　093-921-8892　　TEL　093-921-888７(紹介患者専用ＴＥＬ）

― 健康教室について―

「糖尿病健康教室」「産婦人科教室」の開催予定はございません

国立病院機構　小倉医療センター　〒802-8533　北九州市小倉南区春ケ丘10-1
【診療科】

糖・代謝内科

血液内科

整形外科

小児科

◆ご紹介・研修に関してのお問い合わせは、地域医療連携室をご利用下さい◆

開催日

皮 膚 科 診療体制の都合上、水曜日は、再来患者様のみの診察となります

 ― 外来医師不在のお知らせ ―
         （ 9月24日 現在 ）

消化器内科

※緊急手術や外来患者多数の場合、受付の締め切り時間を早める場合がございます

精 神 科 もの忘れ外来 <<完全予約制>> ※ご予約は、精神科外来(１４：３０まで)にご連絡下さい

精神科

―医療従事者研修について―

血液内科 診療体制の都合上、新規の紹介患者様の受け入れに、ご迷惑をおかけする場合があります

―  診療科よりお知らせ ―

小児科

*小児神経外来  　･･･　 木曜日　　　担当医：緒方

眼 科 火曜日・木曜日は手術日のため、１０：００で受付は終了いたします

NHO小倉医療センターだより 10月号

小 倉 医 療 セ ン タ ー 外 来 診 療 担 当 表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和３年１０月１日現在

備考

当 番 医 当 番 医 当 番 医 当 番 医 当 番 医
新患担当は、内科系医師の交代制
です。

佐 藤 丈 顕 佐 藤 丈 顕 佐 藤 丈 顕 山 下 晋 作 山 下 晋 作

山 下 晋 作 倉 重 智 之 倉 重 智 之

武 藤 敏 孝 高 月 浩 武 藤 敏 孝 高 月 浩
※血液内科について下記欄外参照
ください。

的 場 ゆ か ◇ 的 場 ゆ か 的 場 ゆ か 的 場 ゆ か 澤 田 英 明 ◇印　予約のみ

南 陽 平 林 加 野 南 陽 平 澤 田 英 明 南 陽 平

塚 本 真 大 阿 部 隼 希 塚 本 真 大 阿 部 隼 希 林 加 野

鈴 木 哲 鈴 木 哲 ◆
新患：紹介患者のみ、要予約
◆他院より派遣医師(要予約)

山 口 裕 也 村 尾 寛 之 山 口 裕 也 村 尾 寛 之 山 口 裕 也 膵疾患は山口医師が担当。

深 浦 啓 太 深 浦 啓 太 深 浦 啓 太 村 尾 寛 之

鈴 木 宏 住 山 﨑 徹 近 沢 信 人 堤 宏 介 田 邊 麗 子

太 田 耕 二

山 﨑 徹 山 﨑 徹 ◇ 山 﨑 徹 轟 木 秀 一 轟 木 秀 一 ◇印　予約のみ

太 田 耕 二 堤 宏 介

◇ 轟 木 秀 一

清 水 敦 　  清 水 敦 清 水 敦

深 川 真 吾 深 川 真 吾 深 川 真 吾

松 尾 拓 今 村 清 志 郎 松 尾 拓

今 村 清 志 郎

安 永 由 紀 恵 安 永 由 紀 恵 上 野 雄 司 河 原 典 子 河 原 典 子 ◎循環器外来（予約制）

上 野 雄 司 中 嶋 敏 紀 河 原 典 子 森 さ よ 南 里 亜 由 美 △ｱﾚﾙｷﾞｰ外来（予約制）

中 嶋 敏 紀 高橋（奇数週） ♢九大より派遣 ☆緒方（初診） ◎山口 賢一郎 ☆神経外来（予約制）

南 里 （ 予 約 ） 佐藤（偶数週） ◎山口 賢一郎 ☆ 上 野 雄 司 ◎ 中 島 康 貴 ◇内分泌外来（予約制）

□ 酒 見 好 弘 △ 森 さ よ ☆ 安 永 由 紀 恵 ☆ 渡 辺 恭 子 □新生児外来（予約制：午後）

☆ 渡 辺 恭 子 □ 酒 見 好 弘 □ 酒 見 好 弘 特殊外来の予約は小児科

☆ 緒 方 怜 奈 ☆ 緒 方 怜 奈 外来へ14：30まで予約

☆ 安 永 由 紀 恵 詳しくは病院ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

生 野 猛 ※ 生 野 猛 ◎小児泌尿器外来

※生野 久美子 生 野 久 美 子 ※印　新患担当

橋 本 佳 子 橋 本 佳 子 急患は随時対応

小 野 結 美 佳 牟 田 満 大 藏 尚 文 大 藏 尚 文 川 上 浩 介 ※印　新患担当

萩 本 真 理 奈 藤 川 梨 恵 小 野 結 美 佳 熊 谷 晴 介 岡 洋 甫 新患は紹介患者様のみ

倉 留 洋 平 久 保 沙 代 藤 川 梨 恵 近 藤 恵 美 ＊ 河 村 京 子

西 村 和 朗 ( 最終 週 ) ※ 徳 田 諭 道 久 保 沙 代 ＊ 牟 田 満 ＊ 徳 田 諭 道

＊ 大 蔵 尚 文 ※ 浦 郷 康 平 ＊ 川 越 秀 洋 ＊ 川 越 秀 洋 ＊ 清 水 隆 宏

＊ 川 上 浩 介 ＊ 川 上 浩 介 ＊ 北 川 麻 里 江

＊ 清 水 隆 宏 ＊ 河 村 京 子 ＊ 浦 郷 康 平

＊ 北 川 麻 里 江

木 村 七 絵 木 村 七 絵 井 上 慶 一 木 村 七 絵 木 村 七 絵

井 上 慶 一 井 上 慶 一 井 上 慶 一 井 上 慶 一

能 美 典 正 浅 原 健 一 郎 宮 城 美 智 子 能 美 典 正 能 美 典 正

浅 原 健 一 郎 福 山 文 里 浅 原 健 一 郎 浅 原 ( 奇 数 週 ) 浅 原 健 一 郎

福 山 文 里 高木（第1週） 福 山 文 里 福 山 ( 偶 数 週 ) 福 山 文 里

［手術日］ ［手術日］

廣 瀬 武 尊 今 村 眞 帆 磯 村 周 一 磯 村 周 一 磯 村 周 一 ※印　新患担当

今 村 眞 帆 西 岡 慧 今 村 眞 帆 廣 瀬 武 尊 権 藤 知 子

野 内 友 三 郎 ※ 権 藤 知 子 権 藤 知 子 権 藤 知 子 山 本 侑 季

※ 磯 村 周 一 ※ 西 岡 慧 ※ 野 内 ・ 山 本 ※ 廣 瀬 武 尊

野 見 山 弘 行 野 見 山 弘 行 野 見 山 弘 行 野 見 山 弘 行 野 見 山 弘 行

浅 井 （ 午 前 ） 高 木 （ 午 後 ）

◆ ◆ ◆九大より派遣医師

村 尾 寛 之 山 口 裕 也 村 尾 寛 之 山 口 裕 也 深 浦 啓 太

深 浦 啓 太 山 下 ・ 倉 重

注）：受付時間：午前８：３０～１１：００（急患については、この限りではありません）

注）：不在の場合は担当医が変更になることがあります。

注）：詳しくは、病院ホームページをご覧下さい。

注）：血液内科診療につきまして、診療体制の都合上、新規の紹介患者様の受け入れに、ご迷惑をおかけする場合があります。

血 液 内 科
【 内 線 208 】

　　　　　　　　　　　　　　 独立行政法人国立病院機構

診療科 月 火 水 木 金

内科一般（新患）
【 内 線 208 】

肝 臓 内 科
【 内 線 208 】

糖 尿 病 ・ 内 分 泌
代 謝 内 科
【 内 線 264 】

呼 吸 器 内 科
【 内 線 208 】 休　　　診
循 環 器 内 科
【 内 線 202 】

消 化 器 内 科
【 内 線 205 】

消化器・一般外科

【 内 線 205 】

乳 腺 外 科
【 内 線 205 】

整 形 外 科 ［手術日］ ［手術日］

※手術日の急患・紹介に関しては
事前にご連絡をお願いします。

小 児 科
【 内 線 209 】

小 児 外 科
【 内 線 209 】

［手術日］
（急患のみ可）

［手術日］
（急患のみ可）

◎ 生 野 猛

生 野 久 美 子

※ 橋 本 佳 子

産 科 ・ 婦 人 科
【 内 線 204 】

［手術日］ ［手術日］

◆他院より派遣医師

皮 膚 科
【 内 線 214 】

水は新患・紹介なし

泌 尿 器 科
【 内 線 213 】

［休診］ ◆ ［休診］ ［休診］ ◆

眼 科
【 内 線 212 】

火・木は
10：00で受付終了

精 神 科
新患は要電話予約
(9:00～14:30電話受付)

ＴＥＬ093-921-8881/ＦＡＸ093-921-8892（地域医療連携室）

放 射 線 科
【 内 線 231 】

耳 鼻 咽 喉 科
【 内 線 206 】

［休診］ ［休診］ ［休診］

消 化 管 内 視 鏡
【 内 線 379 】

◆国立病院機構小倉医療センター◆

〒802-8533　北九州市小倉南区春ヶ丘10-1

この街には、この病院があるから住みたいと思われるような病院を目指します。基本理念

NHO小倉医療センター INFORMATION

診療科紹介

認知症ケアチーム

産科・婦人科

2020年5月より精神保健指定医、精神科認定看護師、精神保健福祉士による認知症ケア

チームを発足し活動を行っております。対象は一般病棟に入院する認知症の患者さん、認知

症の診断はありませんが、日常生活自立度がⅢ以上の患者さんに対し、直接介入に加えて、

病棟で対応に困っている事例に関してカンファレンスを実施し関わり方や昼夜逆転予防など検

討を行っております。

活動内容と致しましては、週に1回チームによる患者さん及び病棟ラウンドを行い、認知症予

防のため、散歩や体操、タブレットを活用した頭の体操などを実施しております。

認知症で入院している患者のほとんどにせん妄を起こすリスクがあります。そのため、「せん

妄ハイリスク患者ケアマニュアル」を作成しました。

今後、マニュアルに沿って、せん妄予防ケアを

実践していきます。

産科では地域周産期母子医療センターとしてハイリスク妊産婦（精神科疾患合併妊婦を含む）

を対象に周産期医療の中心的な役割を担っております。

婦人科では悪性腫瘍の集学的治療、内視鏡手術による低侵襲性手術、子宮脱手術、女性内分

泌、リンパ浮腫外来など幅広く診療しております。また、2013年から無侵襲的出生前遺伝学的検

査（NIPT）や出生前遺伝カウンセリングを開始し、2015年に遺伝性乳癌卵巣癌（HBOC）に対するリ

スク低減卵管卵巣切除術、2017年にリスク低減乳房切除術を当院の倫理審査委員会で承認され、

遺伝性腫瘍に対する遺伝カウンセリングを行っています。

現在もCOVID-19感染症が未だ収束の兆しがみえず、

北九州でも感染妊婦が増えています。

当院ではCOVID-19感染妊婦の入院管理を始めて

おり、今後は分娩管理も行っていきます。

地域の先生方には大変お世話になっております。

この街にはこの病院があるから住みたいと思われる

ような病院を目指して頑張ります。

何卒よろしくお願い申し上げます。

院内チーム紹介